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touhy po hApřaví naíel leprv

bud a loho vípominatl fo mnA

zjednalo predikát 'ziieuznmee' AI
s lid nAJ koneční tak vzpamatuje
pozná jak thanohujíd a smutnou
zde hrajw úlohu ať v poiitíe anebo
v čemkoli Jíním a polom capočn
dílo sví 'rsřormai e' zrovna tím v
mým spfWobum Jejž při mí Itiicíati

í 'zněni nať Jiní cesty k podobné
nápraví avých pomíru totiž nsnalíi-n- e

protože Ji vftbeo není On pozná
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dft cizích Hnad laciftejíích? Molnal
Vlak ty iioioh nUlovat boliatnout

a íeaki iiuaí kleat 1'rodávajf ínad
ll ( irinri l„ výdělku? Kdr! vlak

některý neboiák jet tam řádní na

pálen tu řekne: "Vždyť tam to nnf
t#f I Na to viak neamdna záporná
fintili kdyl některému ť'echovl pak
zavřou olichod jak j to vítaní Jeho
íiiitělnlkftm Jak pak by m vždyť
"ikihemian" ( but up lia takoví a

podobní vtipy kolují i mezi namými

íiechy A tu clotek který má jin
trochu na zřeteli ten r4 národní

život vidí míto povzneáení jdem

pomalu doln k hanbí nái namých

Mftíetu dne amde říci o některých
taré jKiřekadlo: "Pane odpur jím
neb neví co éiní" Doufirn že mí

každý rozumný člověk dá za pravdu
a některého když tím nnad urazím

nemohu mi pomoci S pravdou mimím

Vn! H pozdravem Pozoroval!

Ahiř Nebr — Ctěni redakce! —

Cílím no povinna pontaviti m p bok

našemu učiteli a v zájmu jeho pro
mluvili v od oviď na dopi-- i p Itoha
v poaludním émle P Z Zhanét uéi- -

tele zdejAího jeat téci téžkou ba

plSe nemožnou ponívaS je v celém

Ilji r a t
okoii uotre znam co učitel vzorný a

žáci poil jeho péčí proHpfvají utfAe

ní Mynlím že učitel náA stará He o

hvó Mvéřtiicť tak jaka každý jiný Že

nepřipravil 'divadlo a zpévy' na de

Wanbingtona to jeStí nedokazuje
že He o hvoii řkolu málo stará Kdyby
ak pan li míl denní okolo sebe 70

až 80 dítek tak by zajisté míl

čím ohánět a neuměl by pomýšlet
každou chvilku na divadla Slova p

It nedojdou v celém okolí žádného

souhlasu neb nás učitel ža 4 roky

svého působení zde dobyl si skví- -

lých vavřínfl Mat llasík

ChlCaco II'- - 8 března 1896—

Váíená red ]ok Záp! - VáSctřný

lit ze dne ti t rn hh dotýká příleži

tostní oznamování prvního čísla no-véh- o

ročníku "Hospodáře" též mého

jména a to sice pochvalní za což

Vám z celého srdce děkuji JsemC

ničemu podobnému v naší "íurnali

štice prius nezvyklým než abych to

mohl podní-covat-i Ale proto mi

přece dovolte abych k tomu připojil

jakousi malou vysvětlivku

Pravíte tam o mne:

"Jetu (v Hospodáři) podobizna
velezasloužilého ač do veliké

míry zneuznámuiétu) pracovníka
na žurnalistickém poli česko

americkém J A uuvenusa z

Cnicago atd"
Co se týče oné mojí 'zasloužilosti'

ponechávám to ovšem lidu našemu

na rozhodnutí avšak o té 'uznáváno

sti' si přece dovolím zde néco podot- -

knouti tak aby se v tom ohledu lo

moje stanovisko a nepanova- -

žádné nedorozumí ní Mne ta

skutečná 'zneuznanosť ani dost málo

nermoutí pokud mne nervala t ru-

kou hmotný blahobyt nýbrž naopak

ní nalézám dosud velikou míru

opravdové satisíakce Ano zcela na-

opak bych toho želel v zájmu svého

vlastního seberespektu kdybych tou

mne 'zneuznávajícť částí našeho

tisku a národa byl jaksi 'uznáván'

Neb což pak není zřejmým že se

celý ten systém našeho veřejného

písemnictví dostává vždy hlouběji a

hlouběji pod čáru záslužnosti a že

klesá na body zhoubného a politová-

ní bodného podobení? Ono jest mi

tudíž milým to sebevědomí že jhem

na podobné konce našeho společného

ruchu vždy poukazoval že jsem se

tomu proudu vždýstavél nepřátelsky
cestu— Iřeba při tom tížil jen Vo--

estné rány — a Že tedy za ten dusev

ní stav našeho elementu zdejšího

nepadána mí žádná spoluzodpověd-

nost Jest ovšem možno ano do-

konce i pravdípodobno že ne toho

iž nedočkám ale proto přec jasní
vidím že musí dost záby nastati ko

neční mezi naším lidem česko ame

rickým doba prohlédnutí doba rdění

Vím ! jfiat Vám ?My milo

inkrokti inl ryf tiiinffifii( IcmJtnA

ní fíiť liyilll proto $n
Ihi-I- Vil til íijftiinli ídřlpní ři4aln
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rotí íníimlio "ťVUin dliMiliolntho

viaak-li- i jiMch Iií VíU

KMiki ljl ivOlon flliíilllý Jodíífii
Akoliioxorciit nkrcaritm hodíř

nf Anna J C'oIlinoá yh rn'i]av
fi utnovpn4 od rif Jpinett I)

M NunTtovi-- t oríníiíHorky ř&dii

"Ka(hln řitřr of ti World" k

itHloJf n! a iivt di Tií nov ho :(aU
lioto Udil v (Jrawford Ndi ktcrotil1

to if'VÍnt)ortt k údiió fokoj'noti
tiuh íúítniitnřných jrovedl dl

íprkv íaoii#ř tnt onoho

(' okud byla avoliodnou vyti
čovuli a vetkýrri ÚMri hťm hned ve

KtAlii kdi'l otu bydlí totiž v

IihIíiím' to jnt Vám tíž mámo a

lí ř jioud Vřlkvlio xájmit v Jirácích
uítrli-kýci- i i vypomáhá inanJfli

avtrnu unačnou mhu v prácích

jeho při vedi-n- l knih připravování
úioh a třin jiodobné Sentra její
Kateřina již vyu':uje na dcaátý rok
a rice po cedm let již v Chicagu na

j'dii'řn a tíinž mÍHtř Bratr jejie
pan Jo Koupal tentýž jenž vaAlrn

doporučením obdržel mfitto ve WeHt

1'omt u firmy Stieren Kleine and

Jermai) byl u firmy té zariictnún

po celý teu caR až do nynejnka a nyní
byl zvolen in 12 uchazeči za příru-ftl- ho

okreniho clerka v Cuming
county U volbž té rozhodovala

nejen jeho pcctivoHt HtáloHt uchop
nořit a BpolehhvoHt nýbrž i to že ho

neodcizil Hvému rodu a zná nejen do

koriale anglicky nýbrž též cefiky i

i německy To jest jeden z mnoha

případů kde řeč maleřnká kterou
He bez zvlářitní píle a ztráty čmhu

přiučil pouze jen proto íe jeho ro-

dičové jej k tomu přidržovali a o

vzdélďní jeho v řeci tvé pečovali

byla mu k velkému proMpéchu

Jak mnoho rodičft jetu kteří této

I říležitOHti zanedbávají nechávajíce

vyrufitatí dítky vé bez znalosti řeči

mateřské a odnárodnovati m tatí
'A mládí clovck nemá ty zkuStrjOHli

aby mohl ocenili co mu jet proH

péřiiým h jent to pouze jen vinou ro- -

dicA když nenaučí Hvé dítky mluvit

jazykem maternkým který jim nikdy
nemftže být na řkodu nýbrž vždy jen
ku proMiéchu Jaké oblibfi třřiil He

nynejňí přiručí okrennlho clerka u

tirmy kteráž jej zamentnávala o tom
Hvřdcí že byl podarován zlatým

pérem co důkazem uznání a byl pro

piiřtén ne rilovy: "KdybyH kdykoliv

potřeboval mÍHto my budem je mit

pro Tebe otevřené jen ne přiblan"
Tůním že na takovouto přízeň maže

být každý hrdým
Znamenám ne v úctě Ván

J K

Crelť Neb — Ctřná redakce! —

Již jnem tu zase bych néco nového

přivedl do vcřejnoHti Přední začne

rae íe každý veHele pohlíží na po

poslední nám tak tuze potřebnou

vláhu která nám přiAla v pravý ča

Jen takových vice a bída trochu od-lez- e

Méli JMiie nějaký den nanici a

tu chci nřco připomenout: Kdyby
farmer přiíel do rnHta a jelikož celý

týden pivo nepije ledy několik: xkle-nice- k

jej Hnadno rozjaří (h odpuMtén

ním neinyNlim žádného urazit) a

kdyby xnad na ulici dovolil nobé

neco OKlřejSího byl by v baae Nu a

naí mládež (tiiyflím nejtíce americ-

ké huláká do íaho l

v noci to žádnému uhí neurazí Tu

jeHt nejlépe vidět tu míntukou přía-noa- l!

Nu jednou za iaa néco projde
Nedávno tile byl zavřen jelen čeký
nuUtni oUhod a tu mimofolnž w

vtírájv mysl:
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rodporujme ne te--
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tunádim íl ij mIIi VúIicc t kaJUiélw oliieitu

a
i Ti:fjíiii i!rii(im juna iiii CdMipIpy piwkf
!l iiIiÍíiiiv tťlxrrií

rvi ň i cm :

šicí stroje
pai! j ditf d„ Ji ft to nlyi ii(m piwktU
on mrnlK a iviri inriil hli) l ti ítivfii(
hy botri tny ihhIII nm cpaifiil juítS tak dnhrf
imii fadno UiikpII a di t Tř Trařillt
rn Iiti4 V tm aplilky wUji pl
fnt vyďidiv riaíníhn dnal'- r i hn

li- -i al ijké priMtal miial ydríjjta
l ti pr t týWn mul na kaJdm vydMa::

nik iříini uc rwlltilinky nel hlad a l
!ku infii m mlti lak a ht-iJ- I irt po!o

íp u t id troie paltif--íl a I'l!irTO
lopiroj i k diAnaiáatťhnl Jak Ur y rbniorlt

c prTtá riilj „ iu tnvinif

hjbiix-- t !(' iii?nrfui- - na u i!ci

s všemožní vzpírat— Ža jdio viemo
hatícím Jeho Jediným vodítkem v

každém ohledu jest jeho tisk však

tento že zabořen jest v pravý ehaoa

stupidity a immorality a bude-- li pak
míli jští v sobí dost síly aby rotíi-v- il

v svém srdci nové touhy po ná-

praví svého stavu víte co si do

voluji předpovídali že učiní Vy
hledá aobí v oni mojí přednášce o

mravní hodnotí Seskoainerickího

tiku kterou jsem míl dne 20 února

I8V:j ve zdejší síni Sokola Hlov Lípy
stránku 13 a donutí svoji časopise-ctv- o

aby dle lam uváděného a tíž
'zneuznaného' receptu spáy jednalo!
Pravil jsem tam tehdy o možnosti

nápravy toho nastho zla žurnalisti
ckého asi jak následuje:

"Když jest nám veřejný náA tisk
- jak dříve vysvítleno—jediným

zdrojem k nabýváni vědomostí

občanských vlasteneckých a

mravních: netrpte aby vám ně-

který z tich lišta mohl něco hlá-

sal bez povinnosti toho obrany
až do nejzadníjfiích koneft neboť

jen tak je donutíte aby vám

předkládaly vytříbený rozum na

místo libovolného pro hmotný
zisk pouhých vydavatelů vypo-čténéh-

o

nerozumu Zpronevěři-
li se pak nikdy nékterý z těch

učitelů vašich takoví svojí po-

vinnosti mravní přistihnetedi

jej že bo vyhýbá dukaz&m

pravd potrestejte jej neodpou-

štějte mu takové hříchy proti
vašemu svčdomí Kdyžto "či-

níte zvrátíte tím takřka rázem

všechen ten žalostný nepořádek
a uvedete své vóei na správnou

kolej Redakce vašich žurnali

stických zdrojů rozumu a vídéní
si totiž zde potom budou védo

my těžké úlohy hájení každého

svého slova učitelského před
forem kritiky přísní zkoumají-

cího lidu—a následkem toho se

neopováží tak lehkomyslní vám

předkládat! rtlznó zatemňující

nesmysle Kramářští vydavate-
lé si tu pak nebudou moci dovo-lova- ti

stavit k tím zdrojům svít
la a tepla našeho lidu zcela li-

bovolní svó kreatury s výhrad-ný- m

zřetelem na láci a kvantita-

tivní plodnost jejich otrokujících
duchu' nýbrž budou muset pak
volili bedlivé vyhledávati učite-

le takové dle mravních a dušev-

ních hodnot jelikož by při každé

porážce jejich na zápasišti du-- „

řevním trpili hmotné ztráty"

A na tomto setrvám až po tuto
lobu Ano opakuji: Proč pak by
se namáhala kuchařka pracní upra-vova- ti

zdravé pokrmy když má pan
stvo kteréž v se bez rozdílu sni které

na nic nežebrá a žádnou pilnost její
1 i%Tlpo zásluze neoceňuje' jNeDyio uy

tedy bývalo lépe ct red P Z aby

jste byli na onom místi naduvede--
ním použili na misto slova 'zneuzná-vanéh- o'

raději slovo 'nepochopené-

ho'? Myslím že by to bylo bývalo

přimiřenijším a správnějším Dle

mého názoru se pachtívá po 'uznává

nl' pouze povahy demagogické kdež-

to upřímný bojovník pro vytříbené

pravdy na to nikdy neklade žádnou

zvláštní váhu zdali jej široké massy
idu v tom 'uznávají' a nebo 'zne- -

uznávají' Neníli 'zneuznáván —a

e li 'zneuznáván' ač uznáni zásluhu-- e

— vždy tu má při tom sám lid

příčinn aby plakal nad výdělkem!
8 úctou Vás přítel J A Oliverius
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